
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito - 

Araraquara, 05 de fevereiro de 2024.

ÃO
ExcelentíssimoSenhor

PAULO LANDIM

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Benito, 887. |

CEP 14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento nº 31/2024, de autoria do Vereador RAFAEL DE ANGELI, sobre o

assunto, em anexo, encaminnamosas informações prestadas pela Secretaria Municipal

de Saúde.

Colocamo-nosà disposição para o que for necessário,

renovamos os protestos de nossa estima e consideração.

   EDINHO SILVA

icipal

NS 3673/2024



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE  

- Pa E Araraquara, 25 de janeiro de 2024
OFÍCIO GCV 05/2024 |

   
Requerimento nº 031/2024 - 1Doc-Protocolo: 3.673/2024

Autor: Rafael de Angeli

Assunto: Requer informações referentes aos casos de dengue em Araraquara

Segue resposta ao requerimentoem questão:

1. Quantos casos de Dengue foram registrados no ano de 2023?

Resposta - 797 casos confirmados.

2. Quais regiões do município foram mais afetadaspela Dengue?

Resposta — Os principais bairros foram: Vila Xavier, Jardim das Estações, Região do Selmi Dey

— Vale Verde, Adalberto Roxo, Yeda, Cruzeiro do Sul, Santa Angelina, Hortências, Cecap e

Iguatemi

3. Quais são as ações específicas que a Prefeitura está adotando para combater a

proliferação do Aedes aegypti?

Resposta - ações de controle e prevenção das arboviroses são mantidas pela Gerência de

Controle de Vetores durante todo o ano. São realizadascerca de 50.000 visitas/mês em imóveis

residenciais e comerciais, com eliminação de possíveis criadouros e orientações à população.

No ano de 2023 foram visitados mais de 673.000 imóveis.

Durante as vistorias, contamos com o apoio da CooperativaVitória, com 90 cooperados

que retiram dos imóveis durante a vistoria realizada pelo Agente de Combate á Endemias todos

os materiais inservíveis encontrados. Em média, são retirados 50 toneladas/mês de materiais

que possam servir de criadouros para o mosquito Aedes aegypti ou que possam servir de abrigo

para animais peçonhentos.
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Em casos suspeitos ou confirmados da doença, é realizada a atividade de

Bloqueio/Controle de Criadouros em área delimitada e posteriormente, iniciada a atividade de

Bloqueio/Nebulizaçãopara eliminação do vetor e contenção da transmissão da doença.

Além das vistorias casa-a-casa, temos equipes específicas para vistorias em Imóveis

cadastrados,sendo eles: Pontos Estratégicos (PE), que são imóveis com grande quantidade de

possíveis criadouros de difícil eliminaçãocomo ferros velhos, borracharias, grandes reciladores,

que podem favorecer a disseminação dovetor, e também em Imóveis Especiais (IE), que são

imóveis com grande circulação de pessoas, favorecendo assim, a disseminação do vírus. Em

todas as atividades também são realizadas vistorias em imóveis desocupados e/ou de

imobiliárias. Realizamostambém atendimentosàs Notificações/Denúnciasrecebidas através de

ouvidoria.

“Para direcionamento das ações, utilizamos dados e- informações obtidas através do

Sistema Sisaweb (Estadual), onde são lançadas todas as atividades realizadas, e também do

Sistema de Monitoramentode Armadilhas Mi-Aedes, através da Empresa Ecovec, que fornece

relatórios semanaisquanto à infestaçãopor mosquitosAedes aegytpi e positividadedo vetor das

principais arboviroses (Dengue, Zika e Chikungunya)e sorotipos identificados (DenV 1, 2, 3 e 4).

4. Como está sendo feita a mobilização da populaçãopara a prevenção da Dengue?

Resposta - o Controle de Vetores conta com Equipe IEC (Informando, Educando e

Comunicando),que realiza atividades educativas e mobilização social, nas diversas esferas da

“sociedade (empresaspúblicas e privadas, escolas, universidades, líderes de bairros, comércios,

etc), levando informações sobre as arboviroses de forma geral e medidas de prevenção e

controle, além das orientações passadas durante as vistorias.

5. Qual o orçamento destinado às ações de combate à Dengue em 2023?

Resposta- Pela competência, sugerimos o encaminhamento para a Coordenadoria Executiva

de Avaliação e Controle para subsidiar a resposta.
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6. Como a Prefeitura pretenda intensificaras ações de controle da Denguenos próximos

meses?

Resposta - Seguimos intensificandoas ações de prevençãodurante todo ano, priorizandoáreas

com altos índices de infestação e de casos da doença, focando em vistorias e eliminação de

possíveis criadouros e atividades educativas e mobilização social, com envolvimento de toda

equipe. Mudança de estratégia para diminuição de pendências (imóveis fechados) com

agendamentos através de filipetas deixadas pelo agente, e intensificação em imóveis

desocupados e de imobiliárias. Manutenção e intensificação das ações de Bloqueio — Controle

de Criadouros e Nebulização em casos supeitos ou confirmadosde arboviroses.
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de Saúde

Coordenadoria «e Avaliação e Controle 
Araraquara, 31 de janeiro de 2024.

Requerimento nº 0031/2024
Autor: Vereador Rafael de Angelis

À

Chefia de Gabinete do

Prefeito Municipal de Araraquara

Sobre os quesitos proposto pelo insigne vereador, quanto a questão 5 do requerimento em epígrafe,

temos a informar que, durante o exercício de 2023, o Município empenhou R$ 12.627.657,64 (doze

milhões, seiscentos evinte e sete mil, seiscentos cinquentae sete reais,sessenta e quatro centavos)
em ações de prevenção e combate a arboviroses — lembrando que, as arboviroses mais prevalente é a

Dengue, cujo vetor transmissor são os mosquitosAedes aegypti e Aedes Alpopictus.

Era o que tínhamos a informar.
Documentoassinado digitalmente

EDIVALDOALVESTRINDADE
Data:06/02/202416:18:25-0300
Verifiqueem https://validar.iti.gov.br 

EDIVALDO ALVES TRINDADE |

Coordenador Executivode Avaliação e Controle 
Rua Expedicionários do Brasil, 3098 — São Geraldo — Araraquara/SP CEP14.801-360

Telefone: (16) 3301-1700 ramal 1764 | e-mail: coordeacontroleararaquara.sp.gov.br
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